
УПРАВА
муниципального района “Барятинский район”

Калужской области

от  ̂ {? /

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2025 г. с. Барятино

О создании комиссии по установлению 
фактов проживания граждан в жилых помещениях, 
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, 
нарушения условий их жизнедеятельности, 
и утраты ими имущества первой необходимости 
в результате чрезвычайной ситуации на территории 
муниципального района «Барятинский район»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом 
Калужской области от 22.12.1997 № 21-03 «О защите населения и территории Калужской 
области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
Методическими рекомендациями по порядку подготовки списков граждан, нуждающихся 
в получении единовременной материальной помощи, финансовой помощи в связи с 
утратой ими имущества первой необходимости, единовременного пособия в связи с 
гибелью (смертью) члена семьи (включая пособие на погребение погибшего (умершего) 
члена семьи) и единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью при 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
утвержденными Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 03.03.2022 
№ 2-4-71-7-11, руководствуясь Уставом муниципального района «Барятинский район», 
Управа муниципального района «Барятинский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по установлению фактов проживания граждан в жилых 
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их 
жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации на 
территории муниципального района «Барятинский район» и утвердить ее состав 
(приложение 1).

2. Утвердить Порядок работы комиссии по установлению фактов проживания 
граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения 
условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной 
ситуации на территории муниципального района «Барятинский район» (приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
руководителя Управы муниципального района «Барятинский район» Панькина С.Ю.



4. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального 
опубликования.

Руководитель Управы 
муниципального района 
«Барятинский район» А.Н. Хохлов



Приложение 1
к постановлению Управы муниципального 

района «Барятинский район» 
от cfa Of-cfocteT № &_____

С О С Т А В

комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, 
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и 

утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации на территории 
муниципального района «Барятинский район»

Хохлов Андрей - руководитель Управы муниципального района
Николаевич «Барятинский район» - председатель комиссии

Панькин Сергей - заместитель руководителя - заведующий отделом
Юрьевич муниципального хозяйства, управления природными

ресурсами, муниципальным имуществом и социального 
обустройства села Управы муниципального района 
«Барятинский район» -  заместитель председателя 
комиссии

Андреев Максим 
Петрович

Члены комиссии:

Шалашов Сергей 
Николаевич

Фокин Дмитрий 
Валерьевич

начальник отдела по гражданской обороне, 
чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе и 
пожарной безопасности Управы муниципального района 
«Барятинский район» - секретарь комиссии

- начальник пункта полиции (для обслуживания 
территории Барятинского района) МОМВД России 
«Кировский» (по согласованию).

-  начальник 27 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России 
по Калужской области (по согласованию).

Волчков Вячеслав - заместитель заведующего по архитектуре и
Георгиевич градостроительству отделом муниципального хозяйства,

управления природными ресурсами, муниципальным 
имуществом и социального обустройства села Управы 
муниципального района «Барятинский район»



Ивушкина Людмила 
Викторовна

- начальник отдела социальной защиты населения 
Управы муниципального района «Барятинский район»

Савина Марина 
Валерьевна

заведующий финансовым отделом Управы 
муниципального района «Барятинский район»

Антишина Марина 
Егоровна

- глава администрации СП «Деревня Асмолово»

Чепурной Владимир 
Сергеевич

- глава администрации СП «Село Барятино»

Андреева Вера 
Ивановна

- глава администрации «Деревня Крисаново-Пятница»

Старичкова Мария 
Николаевна

- глава администрации СП «Село Сильковичи»

Лакеев Сергей 
Владимирович

- глава администрации СП «Деревня Бахмутово»



Приложение 2 
к постановлению Управы 

муниципального района «Барятинский район» 
от obo № £

Порядок
работы комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, 

находящихся в зоне возможной чрезвычайной ситуации, нарушения условий 
жизнедеятельности граждан и утраты ими имущества первой необходимости в результате 

чрезвычайной ситуации на территории муниципального района «Барятинский район»

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок определяет полномочия комиссии по установлению фактов 

проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне возможной чрезвычайной 
ситуации, нарушения условий жизнедеятельности граждан и утраты ими имущества первой 
необходимости в результате чрезвычайной ситуации (далее -  ЧС) на территории муниципального 
района «Барятинский район» (далее - Комиссия).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Российской Федерации, Приказом МЧС России от 10.12.2021 № 858 «Об утверждении Порядка 
подготовки и представления высшими исполнительными органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации документов в МЧС России для обоснования предельного объема 
запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской 
Федерации»; Методическими рекомендациями по порядку подготовки списков граждан, 
нуждающихся в получении единовременной материальной помощи, финансовой помощи в связи с 
утратой ими имущества первой необходимости, единовременного пособия в связи с гибелью 
(смертью) члена семьи (включая пособие на погребение погибшего (умершего) члена семьи) и 
единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью при ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденными Министерством 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий 03.03.2022 № 2-4-41-7-11; Постановлением Правительства 
Калужской области от 30.06.2022 № 485 (ред. от 29.08.2024) «Об утверждении Порядка и условий 
оказания помощи населению, пострадавшему в результате чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, Порядка и условий осуществления компенсационных выплат физическим 
и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и 
возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными 
действиями» и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Калужской области 
регулирующими основания, порядок и условия предоставления материальной помощи 
(единовременных денежных выплат) гражданам пострадавшим в результате ЧС природного и 
техногенного характера, настоящим Порядком.

Понятия, применяемые в настоящем Порядке, используются в значениях, установленных 
Правилами предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, 
источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного 
фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на 
финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим 
лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда, 
причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями (далее - 
Правила), утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2019 N



1928 «Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные 
ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов 
Российской Федерации на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, осуществления компенсационных выплат 
физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического 
акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными 
действиями».

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с региональными 
органами исполнительной власти, органами местного самоуправления и их структурными 
подразделениями, должностными лицами, организациями и учреждениями.

II. Основные задачи Комиссии
4. Основной задачей Комиссии является установление фактов проживания граждан в 

жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их 
жизнедеятельности и утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной 
ситуации на территории муниципального района «Барятинский район».

III. Установление факта проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне
чрезвычайной ситуации

5. Факт проживания граждан от 14 лет и старше в жилых помещениях, находящихся в зоне 
ЧС устанавливается заключением комиссии на основании критериев, указанных в части 1 раздела 
II Методических рекомендаций по порядку подготовки списков граждан, нуждающихся в 
получении единовременной материальной помощи, финансовой помощи в связи с утратой ими 
имущества первой необходимости, единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена 
семьи (включая пособие на погребение погибшего (умершего) члена семьи) и единовременного 
пособия в связи с получением вреда здоровью при ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера (утв. МЧС России 03.03.2022 № 2-4-71-7-11) 
(далее -  Методические рекомендации), а именно:

1) гражданин зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении, которое попало в 
зону ЧС, при введении режима ЧС для соответствующих органов управления и сил единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС;

2) гражданин зарегистрирован по месту пребывания в жилом помещении, которое попало в 
зону ЧС, при введении режима ЧС для соответствующих органов управления и сил единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС;

3) имеется договор аренды жилого помещения, которое попало в зону ЧС;
4) имеется договор социального найма жилого помещения, которое попало в зону ЧС;
5) в справках с места работы или учебы, справках медицинских организаций местом 

жительства указано жилое помещение, которое попало в зону ЧС;
6) имеются документы, подтверждающие оказание медицинских, образовательных, 

социальных услуг и услуг почтовой связи в жилом помещении, которое попало в зону ЧС;
7) иные сведения, которые могут быть предоставлены гражданином в инициативном 

порядке, получение которых не потребует от заявителя обращения за получением 
государственных (муниципальных) услуг, услуг организаций.

6. Факт проживания детей в возрасте до 14 лет в жилых помещениях, находящихся в зоне 
ЧС, устанавливается решением Комиссии, если установлен факт проживания в жилом помещении, 
находящемся в зоне ЧС, хотя бы одного из родителей иных законных представителей 
(усыновителей, опекунов), с которым проживает ребенок.

IV. Установление факта нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате
чрезвычайной ситуации



7. Установление факта нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате 
воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации осуществляется в 
соответствии с Порядком установления факта нарушения условий жизнедеятельности при аварии 
на опасном объекте, включая критерии, по которым устанавливается указанный факт, 
утвержденным Приказом МЧС России от 30 декабря 2011№ 795.

V. Установление факта утраты имущества первой необходимости гражданами в результате ЧС
8. Под имуществом первой необходимости понимается минимальный набор 

непродовольственных товаров общесемейного пользования, необходимых для сохранения 
здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности, определенный Правилами 
предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником 
финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда 
Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на 
финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим 
лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда, 
причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями, 
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2019 № 1928.

9. Факт и степень утраты имущества первой необходимости устанавливается решением 
Комиссии в соответствии с разделом IV Методических рекомендаций по порядку подготовки 
списков граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помощи, финансовой 
помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости, единовременного пособия в 
связи с гибелью (смертью) члена семьи (включая пособие на погребение погибшего (умершего) 
члена семьи) и единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью при ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденных МЧС 
России 03.03.2022 № 2-4-71-7-11.

VI. Организация работы Комиссии
10. Персональный состав Комиссии (не менее трех человек) утверждается постановлением 

Управы муниципального района «Барятинский район». В состав Комиссии с правом голоса входит 
председатель Комиссии, его заместитель, секретарь Комиссии и члены Комиссии.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины 

ее членов, решение принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих 
членов Комиссии.

В случае отсутствия члена Комиссии на заседании, он имеет право представить свое 
мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

Решения Комиссии принимаются на ее заседаниях открытым голосованием простым 
большинством голосов присутствующих членов Комиссии. В случае равенства голосов 
решающим является голос председательствующего.

Решение Комиссии оформляется в виде заключения, которое подписывается председателем 
или его заместителем, председательствующим на заседании, секретарем Комиссии и всеми 
членами Комиссии, присутствующими на заседании.

Решения Комиссии могут быть обжалованы в порядке, установленном действующим 
законодательством.

После поступления в Комиссию межведомственного запроса о подтверждении фактов 
проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, утраты 
гражданином имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации или 
нарушения условий его жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации, секретарь 
Комиссии в течение двух рабочих дней делает запросы в федеральные и региональные органы 
исполнительной власти, органы местного самоуправления, должностным лицам, в организации и 
учреждения с целью получения сведений о проживании граждан в жилых помещениях,



находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, осуществляет организацию работы по подготовке 
заседания Комиссии.

Комиссия на заседании, проводимом не позднее 10 рабочих дней со дня поступления в 
Комиссию заявления гражданина:

а) проводит анализ полученных сведений на предмет возможности установления факта 
проживания граждан в жилых помещениях, которые попали в зону чрезвычайной ситуации;

б) проводит анализ полученных сведений на предмет нарушений условий 
жизнедеятельности граждан, которые попали в зону чрезвычайной ситуации;

в) на основе собранных и представленных документов и материалов выносит заключения, 
по формам согласно приложениям к Методическим рекомендациям.

12. Председатель комиссии:
1) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии и несет ответственность за 

выполнение возложенных на нее задач;
2) устанавливает время, место проведения заседания Комиссии, порядок оповещения и 

сбора членов комиссии, а также перечень выносимых на заседание вопросов;
3) доводит до членов Комиссии информацию по вопросам, выносимым на заседание 

Комиссии.
В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя.
13. Секретарь Комиссии:
1) принимает заявления граждан;
2) незамедлительно информирует членов Комиссии и лиц, привлеченных к участию в 

работе Комиссии, о дате, месте и времени работы Комиссии по обследованию домовладения;
3) уведомляет заявителя о дате прибытия Комиссии для проведения обследования 

домовладения. Уведомление о дате и времени прибытия Комиссии для проведения обследования 
осуществляется секретарем Комиссии по адресу электронной почты или телефону, указанному в 
заявлении или любым доступным способом;

4) осуществляет организацию работы по подготовке заседания Комиссии, в том числе 
запрашивает и получает необходимые документы и иные сведения от федеральных и 
региональных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и их 
структурных подразделений, должностных лиц, организаций и учреждений с целью получения 
сведений о проживании граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 
ситуации;

5) оформляет документы по результатам работы Комиссии;
6) направляет заключения об установлении факта проживания в домовладении, 

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, факта нарушения условий жизнедеятельности и 
факта утраты гражданином имущества первой необходимости в результате чрезвычайной 
ситуации главе муниципального района «Барятинский район», либо лицу его замещающему для 
утверждения, а затем в уполномоченный орган для принятия решения о включении граждан в 
список или отказе во включении в списки.

Члены Комиссии принимают участие в работе Комиссии, изучают поступающие 
документы, готовят по ним свои заключения, предложения, возражения, участвуют в проведении 
обследования домовладения.

VII. Права Комиссии
14. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
1) обращаться к гражданам, подавшим заявление, с целью оказания содействия Комиссии в 

сборе документов и иных сведений о месте их проживания в жилых помещениях, находящихся в 
зоне ЧС.

2) привлекать для участия в своей работе и заслушивать на своих заседаниях 
представителей органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и их 
структурных подразделений, должностных лиц, организаций и учреждений, граждан по вопросам, 
относящимся к предмету ведения Комиссии.



VIII. Подготовка заключения об установлении факта проживания в жилом помещении, 
находящимся в зоне чрезвычайной ситуации и факта нарушения условий жизнедеятельности

гражданина в результате чрезвычайной ситуации
15. Заключение Комиссии об установлении факта проживания в жилом помещении, 

находящемся в зоне ЧС и факта нарушения условий жизнедеятельности заявителя в результате ЧС 
(далее - заключение об установлении фактов проживания и нарушения условий 
жизнедеятельности) составляется по форме, согласно приложению № 3 к Методическим 
рекомендациям, подготавливается Комиссией на одного или нескольких граждан, проживающих в 
одном жилом помещении, находящимся в зоне ЧС, подписывается всеми членами Комиссии и 
утверждается Главой муниципального района «Барятинский район» с расшифровкой подписи, 
проставлением даты и заверяется соответствующей печатью.

Граждане, нуждающиеся в получении единовременной материальной помощи, должны 
быть ознакомлены с заключением.

16. Заключение об установлении фактов проживания и утраты имущества составляется 
Комиссией в целях определения утраты гражданами имущества первой необходимости в 
результате ЧС в соответствии с разделом V настоящего Порядка, по форме согласно приложению 
№ 6 к Методическим рекомендациям, подготавливается Комиссией на одного или нескольких 
граждан, проживающих в одном жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, 
подписывается всеми членами Комиссии и утверждается Главой муниципального района 
«Барятинский район» с расшифровкой подписи, проставлением даты и заверяется 
соответствующей печатью.

Граждане, нуждающиеся в получении финансовой помощи в связи с утратой ими 
имущества первой необходимости, должны быть ознакомлены с заключением.


